[image: image1.png]

                                СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОСТЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
 РЕШЕНИЕ
            15.04. 2024 г.                                                                                  № 168
 Об утверждении Положения о реестре муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района курской области

С целью упорядочения учета и повышения эффективности управления муниципальной собственностью Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Приказом Минфина России от 10 октября 2023 г. N 163н "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", Уставом муниципального образования «Костельцевский сельсовет» Курчатовского района Курской области, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Костельцевского сельсовета Курчатовского района от 22.04.2021 г.№ 41, Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о реестре муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области согласно приложению.

2. Решение Собрания депутатов Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области № 85 от 11.07.2012 года считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов                                                                    Н.Н.Жмакина
Глава Костельцевского сельсовета                                                                    А.А.Скиданов
Утверждено

решением Собрания депутатов Костельцевского сельсовета

 от 15.04.2024 г.№ 168
Положение о реестре муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области

Положение о реестре муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (далее — Положение) разрботано в целях установления единой системы пообъектного учета и эффективного использования муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области.

Данное Положение устанавливает правила ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества (далее - реестр), в том числе состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок его учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестрах, а также порядок предоставления содержащейся в реестрах информации о муниципальном имуществе.

Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу и хранение документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, и внесение указанных сведений в реестр в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом..

Положение разработано на основании:
· Гражданского кодекса Российской Федерации;

· Приказ Минфина России от 10 октября 2023 г. N 163н "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества";

· Устава муниципального образования «Костельцевский сельсовет» Курчатовского района Курской области;

· Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области, утвержденным решением Собрания депутатов Костельцевского сельсовета Курчатовского района от 22.04.2024 № 41.

Глава 1

Общие положения

Статья 1. Под Реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность утвержденных и оформленных надлежащим образом перечней объектов учета и данных о них с присвоением каждому объекту индивидуального (реестрового) номера.

Статья 2. Реестр формируется и ведется с целью всестороннего учета и организации управления объектами муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области.

Статья 3. Реестр представляет собой банк данных об объектах, находящихся в муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области, формирующийся на основе данных органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Костельцевского сельсовета Курчатовского района.

Статья 4. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях. При несоответствии записей на бумажных носителях записям на электронных носителях используется информация, записанная на бумажных носителях.

Статья 5. Собственником реестра является Администрация Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области.

Статья 6. Держателем Реестра является Администрация Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области (далее — Держатель).

           Статья 7. Изменения в Реестр вносятся постоянно по мере принятия в установленном порядке соответствующих решений со дня их предоставления в 7-дневный срок, а также с учетом износа объектов недвижимости по состоянию на 1 января текущего года на основании предоставленных балансодержателями сведений. В случае засекречивания сведений об учтенном в реестре объекте учета и (или) о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем, правообладатель обязан не позднее дня, следующего за днем получения документа, подтверждающего их засекречивание, направить в уполномоченный орган обращение об исключении из реестра засекреченных сведений с указанием в нем реестрового номера объекта учета, наименований засекреченных в них сведений и реквизитов документов, подтверждающих засекречивание этих сведений.

Уполномоченный орган не позднее дня, следующего за днем получения обращения об исключении из реестра засекреченных сведений, обязан исключить из реестра все засекреченные сведения об учтенном в нем муниципальном имуществе, а также сведения о лицах, обладающих правами на это имущество и (или) сведениями о нем, и документы, подтверждающие эти сведения
Статья 8. Ликвидация Реестра осуществляется по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 9. Реестр утверждается решением Собрания депутатов Костельцевского сельсовета Курчатовского района ежегодно не позднее 1 июля по состоянию на 1 января.

Глава 2

Порядок формирования реестра

Статья 10. Муниципальная собственность Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области подлежит пообъектному учету в Реестре.

Статья 11.Объектом учета муниципального имущества (далее - объект учета) является следующее муниципальное имущество:

- недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, перемещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государственной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимым вещам);

- движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований;

- иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого превышает размер, определенный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований.
Статья 12. Сведения об объектах учета и наблюдения Реестра представляют собой основные характеристики объектов недвижимости муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области и определяются на основании:

· учредительных документов;

· документов бухгалтерской отчетности;

· утвержденных планов приватизации;

· правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов.

В случае выявления имущества, сведения о котором не учтены в реестре и (или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в реестр, и установлено, что это имущество находится в муниципальной собственности, либо выявлено имущество, не находящееся в муниципальной собственности, которое учтено в реестре, уполномоченный орган в 7-дневный срок:

а) вносит в реестр сведения об объекте учета, в том числе о правообладателях (при наличии);

б) направляет правообладателю (при наличии сведений о нем) требование в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения об объекте учета и (или) заявление об изменении сведений либо об их исключении из реестра в уполномоченный орган (в том числе с дополнительными документами, подтверждающими недостающие в реестре сведения).
Статья 13. Муниципальное имущество, не внесенное в Реестр, не может быть отчуждено или обременено.

Глава 3

Порядок ведения реестра

Статья 14. Держатель Реестра обеспечивает:

· ведение базы данных Реестра;

· компьютеризацию работ по ведению базы данных Реестра;

· организацию защиты информации;

· предоставление сведений об объектах учета в порядке, установленном настоящим Положением;

Статья 15. Ведение Реестра означает включение в Реестр или исключение из Реестра объекта, а также изменение сведений об объекте.

Статья 16. Включение объекта в Реестр означает внесение в Реестр сведений об  объекте муниципальной собственности Костельцевского сельсовета Курчатовского района Курской области.

Статья 17. Исключение объекта из Реестра осуществляется при прекращении на объект права муниципальной собственности или при его ликвидации.

Статья 18. Основаниями для включения или исключения объекта из Реестра являются:

· закон или иной правовой акт;

· решения органов государственной власти Российской Федерации;

· решения органов государственной власти Курской власти;

· решения Собрания депутатов Костельцевского сельсовета Курчатовского района;

· решения суда, вступившие в законную силу;

· договоры купли-продажи, иные сделки, не противоречащие действующему законодательству РФ;

· правовые акты Администрации Костельцевского сельсовета Курчатовского района.

Статья 18.1. Учет движения муниципальной собственности внутри Реестра осуществляется на основании постановлений и распоряжений Главы Костельцевского сельсовета Курчатовского района, изданных им в пределах своих полномочий по управлению муниципальным имуществом.

Статья 19. Реестр и другие документы, на основании которых формируется Реестр, хранятся у Держателя Реестра.

Статья 20. Для учета муниципального имущества, имеющегося у муниципальных учреждений Костельцевского сельсовета Курчатовского района и организаций, балансодержатель имущества предоставляет Держателю Реестра следующую информацию:

· сопроводительное письмо;

· балансы юридических лиц по состоянию на 1 января текущего года;

· сведения о наличии основных средств (пообъектные) по запрашиваемой форме;

· сведения о движении основных средств за год по запрашиваемой форме;

· среднесписочная численность работающих в организации;

· реквизиты юридического лица;

· сведения об объектах, не завершенных строительством;

· копии учредительных документов и документов, подтверждающих приведенные в сведениях данные об объектах учета.

Сведения предоставляются на бумажных и электронных носителях в одном экземпляре, заверяются подписью руководителя и печатью.

При предоставлении информации на бумажных носителях, изложенной более чем на 1 листе, соответствующие листы должны быть прошиты, пронумерованы, подписаны руководителем и скреплены печатью организации.

Уполномоченный орган в 14-дневный срок со дня получения документов правообладателя обязан провести экспертизу документов правообладателя и по ее результатам принять одно из следующих решений:

           а) об учете в реестре объекта учета, исключении изменившихся сведений об объекте учета из реестра и о внесении в него новых сведений об объекте учета или исключении всех сведений о нем из реестра, если установлены подлинность и полнота документов правообладателя, а также достоверность и полнота содержащихся в них сведений;

           б) об отказе в учете в реестре объекта учета, если установлено, что представленное к учету имущество, в том числе имущество, право муниципальной собственности на которое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, не находится в муниципальной собственности;

 в) о приостановлении процедуры учета в реестре объекта учета в следующих случаях:

установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в документах правообладателя сведений;

документы, представленные правообладателем, не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления.

В случае принятия уполномоченным органом решения, предусмотренного подпунктом "в" настоящего пункта, уполномоченный орган направляет правообладателю требование в 7-дневный срок со дня его получения направить сведения и документы, подтверждающие недостающие сведения о муниципальном имуществе.
Статья 21. Порядок приема информации, предоставляемой по установленным формам, а также введение новых форм или отмена старых, изменение отдельных реквизитов форм Реестра устанавливаются Держателем Реестра.

Статья 22. Информация для ведения Реестра предоставляется муниципальными учреждениями Костельцевского сельсовета Курчатовского района и организациями ежегодно до 20 апреля Держателю Реестра.

Статья 23. Муниципальные учреждения Костельцевского сельсовета Курчатовского района и организации несут ответственность за достоверность и полноту предоставляемой информации для формирования и ведения Реестра.

Статья 24. Держатель  Реестра имеет право:

· запрашивать и получать от всех муниципальных учреждений Костельцевского сельсовета Курчатовского района  и организаций необходимую для ведения Реестра информацию:

· контролировать достоверность получаемой информации.

Статья 25. Держатель Реестра обязан организовать работу по созданию и ведению Реестра.

Статья 26. Держатель Реестра несет ответственность за сохранность информационной базы Реестра, за своевременность внесения изменений в Реестр в установленном порядке, за полноту и соответствие данных Реестра документам, предоставленным балансодержателем по письменным запросам органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Глава 4

Порядок предоставления информации, содержащейся в Реестре

Статья 27. Выписка из реестра, уведомление об отсутствии запрашиваемой информации в реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета предоставляются заинтересованным лицам с помощью почтовой связи либо в электронном виде, в том числе посредством электронной почты, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" , а также региональных порталов государственных и муниципальных услуг, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными актами субъекта Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса. Рекомендуемый образец выписки из реестра приведен в приложении к настоящему Порядку.
Статья 28. Использование информации из Реестра в ущерб интересам юридических лиц, имеющих выписку из Реестра, влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложение к Положению о реестре

муниципальной собственности Костельцевского

сельсовета Курчатовского района Курской области

                                    ВЫПИСКА N______
                из реестра муниципального имущества об объекте
                            учета муниципального имущества
                          на "____"______________20___г.
Орган   местного    самоуправления, уполномоченный   на  ведение  реестра муниципального  имущества___________________________________
                        (наименование органа местного самоуправления,

                               уполномоченного на ведение реестра

                                     муниципального имущества)

Заявитель____________________________________________________________
            (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество

                       (при наличии) физического лица)

                1. Сведения об объекте муниципального имущества
Вид и наименование объекта учета_________________________________________

	Реестровый номер

	Дата присвоения

	Наименования сведений
	Значения сведений

	1
	2

2. Информация  об изменении   сведений   об объекте учета  муниципального имущества
	Наименование изменения
	Значение сведений
	Дата изменения

	1
	2
	3

   ОТМЕТКА О ПОДТВЕРЖДЕНИИ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В НАСТОЯЩЕЙ ВЫПИСКЕ

Ответственный исполнитель:
_____________  _____________ ____________________________

 (должность)     (подпись)      (расшифровка подписи)

"____"______________20__ г.